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ABSTRAKT

Autorka sa v práci zaoberá skrytou reklamou ako takou, product placementom, a jej

legislatívou – podľa slovenského a rakúskeho práva. V práci sú spomenuté porušenia na

slovenskom, rakúskom a nemeckom trhu a taktiež porovnanie skrytej reklamy

v spomenutých krajinách. Autorka sa venuje aj názoru respondentov vo svojom výskume,

ako a kde vnímajú skrytú reklamu vo svojom živote a pod.

Kľúčové slova: skrytá reklama, product placement, reklama, právna úprava

ABSTRACT

This article deals with the problematics of hidden advertisement, product placement

and its legislative - from he view of slovak and austrian law. In this work there are men-

tioned trespassing of the law in the Slovak, Austrian and German market and also the com-

parison of hidden advertisement in the mentioned countries. The article also deals with the

opinion of respondents in its research, how and where they perceive hidden advertisement

etc.
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ÚVOD

Skrytá reklama a product placement je v dnešnej dobe ostro diskutovaná téma, kto-

rá má veľmi veľa príkladov či už právne povolenej skrytej reklamy alebo nie. Téma tejto

práce ma hneď na prvý pohľad zaujala, keďže som sa so skrytou reklamou neustále stretá-

vala vo filmoch, seriáloch, hudobných klipoch, printových médiách a pod.

V tejto práci sa budeme venovať reklame, čo je veľmi široká oblasť. Preto si zade-

finujeme tento pojem a budeme sa zaoberať tým, aký je jej vplyv pre spoločnosť výz-

namný. Spomenieme aj pojem skrytá reklama, ktorý je v poslednom čase spomínaný

v súvislosti s niečím nekalým, zlým, zakázaným. Rovnako sa budeme zaoberať aj jej výz-

namom a formám, ktoré má.

Okrajovo sa budeme venovať aj témam, akými sú product placement, podprahová

reklama, bezodplatná reklama, pričom spomenieme aj veľmi dôležitú tému akou sú právne

aspekty skrytej reklamy. Poskytneme prehľad právnych úprav prevažne Slovenskej repub-

liky, ale spomenieme aj pohľad na právnu úpravu v Rakúsku a EÚ.

Cieľom tejto bakalárskej práce je poskytnúť čitateľovi prehľad o legislatívnej úpra-

ve skrytej reklamy a ukázať mu niektoré príklady porušenia zákonov v oblasti skrytej re-

klamy. Pozornosť upriamime aj na zahraničnú skrytú reklamu napr. v Rakúsku, Nemecku,

Amerike. Porovnáme výskyt skrytej reklamy v seriáloch a hudobných videách na Sloven-

sku a v zahraničí.

Na záver sa budeme venovať výskumu skrytej reklamy, podľa ktorého zistíme, ako

vnímajú ľudia skrytú reklamu, čo si o nej myslia a kde sa s ňou už stretli, pričom výsledky

výskumu zhodnotíme.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÁ CHAKTERISTIKA REKLAMY

Reklama – fenomén dnešnej doby, ktorý vidíme všade, kde sa len pozrieme. Nie-

ktorí z nás ju obdivujú, iní ju nemôžu ani len vystáť, pociťujú k nej odpor, akoby bola nie-

čím zlým. Reklama však predstavuje spôsob zviditeľnenia, ktorý má silný účinok nielen na

naše vedomie, ale hlavne na naše podvedomie a účinkuje aj keď o tom vlastne nevieme.

Základným atribútom reklamy je jej masový účinok, čim sa stala najvyužívanejším spôso-

bom zviditeľnenia hlavne pre podnikateľské subjekty. Reklame sa dnes pripisuje minimál-

ne taká dôležitosť akou je sama entita – objekt reklamy (výrobok, či služba), čím sa rekla-

mný priemysel dostáva na významné priečky z pohľadu hodnotenia sektorov ekonomiky.

Myslíme si, že firma, ktorá v dnešných časoch prekomercionalizovanej spoločnosti nepro-

paguje svoj produkt, službu a tým aj vlastné meno (brand), vlastne ani neexistuje. Poten-

ciálni spotrebitelia nemajú v procese výberu možnosť túto značku rozpoznať a jasne ju

zaradiť do pomyselného rebríčka svojich nákupných preferencií. Reklama ako súčasť mar-

ketingovej komunikácie má mnoho aspektov, druhov a pohľad na ňu je vždy závislý od

subjektu, ktorý s ňou narába. Preto je dôležité, aby sme si uvedomili čo presne znamená

a aký je jej význam a vplyv na spoločnosť.

1.1 Definícia reklamy

Keďže definícií reklamy je mnoho, budeme sa zaoberať tými, ktoré sú podľa nášho

názoru najvýstižnejšie z hľadiska predmetu tejto práce. Autori publikácií o reklame vychá-

dzajú pri definícii tohto pojmu vždy z určitého hľadiska. Týmto aspektom môže byť po-

hľad ekonomický, informačný, psychologický, komunikačný, hospodársky, etický, záko-

nodarný a iné. Každý autor vnáša do svojej definície nielen svoj odborný pohľad, ale aj

subjektivitu, ktorá pramení z jeho individuality a hlavne z jeho odbornej špecializácie. K

zjednoteniu definície tohto pojmu na poli domácom, ale aj zahraničnom doposiaľ ešte ne-

prišlo.

V dnešnej dobe sa pojem reklama vníma odlišne na úrovni jednotlivých štátov, kra-

jín a lokalít. U rakúskych a nemeckých susedov, čiže v krajinách hovoriacich po nemecky

sa používa pojem Die Werbung, Die Wirtschaftwerbung, ktorý je ekvivalentom slova re-

klama resp. slova obchodná reklama. V anglicky hovoriacich krajinách sa používa termín

Advertising, ktorý môžeme stotožniť so zaužívaným pojmom reklama.
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 Reklama (obchodná propagácia) sa odlišuje od všetkých ostatných druhov propa-

gácie tým, že jej obsahom je tovar (služba), ich užitočnosť pre adresáta, názov organizácie,

ktorá tovar (služby) vyrába, predáva, jej názov, obchodná či výrobná značka, čiže pomáha

realizovať najmä úlohy obchodu, trhu.1 Americká marketingová asociácia definuje rekla-

mu takto: „Reklama je každá platená forma neosobnej prezentácie a ponuky ideí, tovarov

alebo služieb prostredníctvom identifikovateľného sponzora“.2 Seyffert v publikácii Webe-

lehre uvádza inú definíciu slova reklama: „Reklama je forma duševného ovplyvňovania,

ktorá vedomým použitím určitého postupu dáva podnet k dobrovoľnému prijatiu, vlastnému

naplneniu a ďalšiemu zaoberaniu sa cieľom, ktorý ponúka3. Vysekalová v publikácii Slov-

ník základních pojmů z marketingu a managementu pod pojmom reklama chápe: „Platenú

formu neosobnej prezentácie výrobkov, služieb alebo myšlienok predmetu propagácie“4.

Za hlavné prostriedky reklamy považuje inzerciu, TV a rozhlasové spoty, vonkajšiu rekla-

mu, reklamu v kinách a audiovizuálne prezentácie. Inú definíciu, s ktorou sa môžeme

stretnúť definovala Medzinárodná obchodná komora (International Chambre of Commer-

ce). Reklamu definuje ako: „komerčnú komunikáciu konkrétneho sponzora, ktorý využíva

rôzne komunikačné platformy ako tlač, rozhlas, televíziu, billboardy, satelity, internet

a podobne., aby oslovil určité publikum, tj. zákazníkov“.5 Etický kódex reklamy ktorý

upravuje etické zásady reklamnej praxe na území Slovenskej republiky, prijatý v roku

1995 Radou pre reklamu SR v úvodnom ustanovení uvádza definíciu pojmu reklama: „Re-

klamou sa rozumie komunikačný proces, vykonávaný za úhradu akýmkoľvek podnikateľ-

ským subjektom alebo iným subjektom konajúcim v jeho záujme, ktorého účelom je poskyt-

núť spotrebiteľovi informácie o tovare a o službách, výkonoch a hodnotách, činnostiach

a projektoch akejkoľvek povahy. Pritom ide o informácie šírené prostredníctvom komuni-

kačných médií, ktorými sa pre účely tohto kódexu rozumie rozhlas, televízia, nosiče audio-

vizuálnych diel, periodická tlač a neperiodické publikácie, billboardy, dopravné prostried-

1 PRACHÁR J. Reklama, 1993. s. 6

2 VYSEKALOVÁ J. a kol. Psychologie reklamy, 2007, s.20

3 SEYFFERT R. Werbelehre. Theorie und Praxis der Werbung. Erster Band, 1966, s.8

4 VYSEKALOVÁ J. a kol. Slovník základních pojmů z marketingu a managementu, 1998, s.33

[…]


ano 98 74.81% 74.81%

ne 33 25.19% 25.19%

4. Aký vzťah máte ku skrytej reklame ? (povinná, zoznam - práve jedna)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

Myslím si, že pôsobí skôr

negatívne na spotrebiteľa.
42 32.06% 32.06%

Myslím si, že je to veľmi zlá

a nekalá forma marketin-

govej komunikácie.

36 27.48% 27.48%

Myslím si, že pôsobí skôr

pozitívne na spotrebiteľa.
19 14.5% 14.5%

Neviem. 18 13.74% 13.74%

Myslím si, že je to pozitívne,

pomáha potenciálnym zá-

kazníkom v procese rozho-

dovania sa o kúpe.

16 12.21% 12.21%

5. V akých typoch médií ste sa stretli so skrytou reklamou ? (povinná, zoznam - aspoň
jedna)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

Televízia 124 94.66% 94.66%

Internet 72 54.96% 54.96%

Tlač 55 41.98% 41.98%

Rozhlas 42 32.06% 32.06%

Iné 20 15.27% 15.27%

6. Ak ste odpovedali v predošlej otázke políčkom INÉ, prosím uveďte, v akom médiu

ste sa so skrytou reklamou stretli. (nepovinná, krátky text)

Odpoveď Počet

Film – Kino 14

existuje, ale pretože je skry-

tá tak ju nepoznám
1

Outdoor 1

iné 2

7. V akých typoch televíznych programov ste sa stretli so skrytou reklamou ? (povin-
ná, zoznam - aspoň jedna)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

Filmy 104 79.39% 79.39%

Seriály 104 79.39% 79.39%

Spravodajské relácie 33 25.19% 25.19%

Publicistické relácie 32 24.43% 24.43%

Iné 12 9.16% 9.16%

8. Ak ste odpovedali v predošlej otázke políčkom INÉ, prosím uveďte, v akých typoch

televíznych programov ste sa so skrytou reklamou stretli. (nepovinná, krátky text)

Odpoveď Počet

Zábavné porady 3

nevím 2

Televízna show 1

reklama se skrytou antirek-

lamou na konkurenci
1

Videoklip 1

V žádném 1

9. Myslíte si, že Vás skrytá reklama ovplyvňuje v procese výberu značky výrobku ?
(povinná, ano - neviem - ne)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

ano 58 44.27% 44.27%

ne 42 32.06% 32.06%

neviem 31 23.66% 23.66%

10. Aké filmy a seriály najčastejšie pozeráte ? Zoraďte zostupne. (povinná, zoznam -
zoradenie možností)

Odpoveď Priemerné poradie Rozptyl

Americké 2.557 4.186

České 2.71 3.458

Slovenské 3.954 1.83

Rakúske 4.924 2.147

Nemecké 4.328 1.503

Anglické 3.649 1.892

Maďarské 5.878 4.626

11. Ak sledudujete iné filmy alebo seriály, prosím uveďte aké. (nepovinná, krátky text)

Odpoveď Počet

francúzske 7

japonské 2

nesledujem 2

poľské 1

talianske 1

španielske 1

všechny co mě baví ;) 1

12. Súhlasíte s využívaním skrytej reklamy ako formy marketingovej komunikácie ?
(povinná, ano - neviem - ne)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

ne 55 41.98% 41.98%

ano 52 39.69% 39.69%

neviem 24 18.32% 18.32%

13. V ktorom slovenskom seriáli ste si všimli product placement? (povinná, zoznam -
aspoň jedna)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

Neviem, nepozerám slovenské

seriály / televíziu
86 65.65% 65.65%

Panelák 36 27.48% 27.48%

Ordinácia v ružovej záhrade 26 19.85% 19.85%

Mafstory 20 15.27% 15.27%

Profesionáli 12 9.16% 9.16%

Keby bolo keby 6 4.58% 4.58%

Kutyil, s.r.o. 6 4.58% 4.58%

Odsúdené 4 3.05% 3.05%

Rádio Fresh 2 1.53% 1.53%

Prvé oddelenie 1 0.76% 0.76%

Obchod so šťastím 1 0.76% 0.76%

14. Všimli ste si už niekedy skrytú reklamu v denníku? (povinná, zoznam - práve jedna
- rozdeľujúca)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

Nie 87 66.41% 66.41%

Áno 44 33.59% 33.59%

15. Ak áno, v akom denníku ste si všimli skrytú reklamu? (nepovinná, krátky text)

Odpoveď Počet

Mladá fronta DNES 11

Nový čas 7

regionálne noviny 4

SME 4

Blesk 3

Pravda 3

nepamatuji si, neviem 2

Hospodárske noviny 1

Lidové noviny 1

Šport 1

16. Ste: (povinná, zoznam - práve jedna)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

Žena 92 70.23% 70.23%

Muž 39 29.77% 29.77%

17. Váš vek: (povinná, zoznam - práve jedna)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

25-30 rokov 49 37.4% 37.4%

31-40 rokov 36 27.48% 27.48%

18-24 rokov 33 25.19% 25.19%

41-50 rokov 9 6.87% 6.87%

51 a viac rokov 2 1.53% 1.53%

menej ako 18 rokov 2 1.53% 1.53%

18. Vaše ukončené vzdelanie: (povinná, zoznam - práve jedna)

Odpoveď Počet Lokálne Globálne

Stredoškolské s maturitou 91 69.47% 69.47%

Vysokoškolské 33 25.19% 25.19%

Základné 4 3.05% 3.05%

Vyššie odborné alebo stre-

doškolské bez maturity
3 2.29% 2.29%