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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 b

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 d

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 d

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 d

17 Formální úroveň práce 10 d

Celkové hodnocení 1,62 C

Připomínky a hodnocení práce:

Práca Zuzany Hudecovej sa zaoberá mimoriadne zaujímavým fenoménom, ktorým
skrytá reklama vo vyspelej demokratickej spoločnosti nepochybne je. Je zaujímavá a
v mnohom aj prínosná. Tak je tomu v teoretickej i analytickej časti. Chýba v nej však
pregnantnejšie stanovenie hypotéz, ktoré zneprehľadňuje ich verifikáciu. Z formálneho
hľadiska by štýl práce má byť rigorózne odborný a citácie nie sú celkom podľa požadovanej
normy. Napriek uvedeným pripomienkam sa však autorke podarilo nájsť zaujímavé formy
skrytej reklamy v rôznych zábavných televíznych formátoch, či už ide o TV – seriály, klipy atď.
Na základe uvedeného ju hodnotím známkou C.

Otázky k obhajobě:

Uveďte hlavný dôvod, resp. dôvody prečo musí byť skrytá reklama zakázaná.
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